

OSCE's parlamentariske Forsamling
OSCE alm. del - Bilag 21
Offentligt

Danmarks Mission ved OSCE, IAEA og CTBTO

Wien, den 29. december 2005

Nyt fra OSCE-missionen

Budgettet for 2006 vedtaget

Det Permanente Råd vedtog den 20. december på et særmøde OSCE's budget for 2006. Hermed overholdtes fristen for rettidig budgetvedtagelse (netop 20. december). Flere års uro om det finansielle grundlag er nu lagt bag organisationen. I forbindelse med vedtagelsen understregede Rusland atter, at man stadig ikke var tilfreds med budgettets "manglende balance" mellem aktiviteterne i de tre dimensioner af OSCE's arbejde, men at man ikke ønskede at blokere for konsensus.

Ministerrådsmødet i Ljubljana den 5.-6. december

OSCE-udenrigsministermødet i Ljubljana fik et positivt forløb med stor ministerdeltagelse. Ganske vist blev der for tredje år i træk – på grund af uenighed om henvisningen til de russiske Istanbul-forpligtelser i relation til Moldova og Georgien – som ventet ikke vedtaget nogen politisk slut-erklæring, men der var en god og konstruktiv stemning. Det giver håb om, at organisationen nu kommer ind i mere smult vande efter et par år præget af stærk russisk utilfredshed med især OSCE's arbejde på demokrati- og menneskerettighedsområdet. Der var enighed om et "road map" for reform, hvor det lykkedes for Danmark og andre vestlige lande at opnå en acceptabel tekst om valgobservation. Mødet sluttede med stærke erklæringer om Georgien og Nagorno-Karabakh samt gode beslutninger inden for terrorisme, grænsesikkerhed og den menneskelige dimension (her bl.a. ligestilling/FN's Sikkerhedsrådsresolution 1325, retsstatsprincipper og tortur).

Præsidenten PA, Alcee Hastings, afgav på Ministerrådsmødet et stærkt indlæg om OSCE's rolle for så vidt angår demokratiopbygning, frie valg, mediefrihed og transparente institutioner, hvori han også opfordrede til større åbenhed over for PA fra regeringsdelens side. PA holdt i tilknytning til Ministerrådsmødet som bekendt et bureau-møde, og delegationen havde under en middag afholdt af ambassadøren i Ljubljana lejlighed til at drøfte OSCE-spørgsmål med vicepræsident Pia Christmas-Møller.

FN's torturrapportør taler i OSCE's Permanente Råd

FN's torturrapportør, Manfred Nowak, talte den 22. december i OSCE's Permanente Råd. Invitationen til Nowak var kommet i stand på opfordring fra bl.a. Danmark, der i EU-kredsen har rollen som "chef-de-file" vedr. torturspørgsmål. Nowak tilbød på mødet bl.a. sin støtte til Parlamentarikerforsamlingens særlige udsending, Anne-Marie Lizin, der er blevet inviteret til at besøge Guantanamo, men understregede, at hendes besøg i fravær af mulighed for fangekontakt ikke kunne ses som egentlig fact-finding.

Spørgsmål om forlængelse af mandatet for ODIHR's direktør, Christian Strohal

Mandatet for direktøren for OSCE's Kontor for Demokratiske Institutioner og Menneskerettigheder (ODIHR), Christian Strohal, udløber den 1. februar 2006. Christian Strohal tiltrådte stillingen i foråret 2003. Det slovenske formandskab har forsøgt at samle konsensus om en forlængelse af mandatet med tre år, hvilket kræver en Ministerrådsbeslutning. Det har imidlertid endnu ikke været muligt at opnå russisk tilslutning til en sådan beslutning. Efter afslutningen af årets sidste møde i det Permanente Råd den 22. december måtte det konstateres, at dette er den eneste udestående beslutning, som det slovenske formandskab efterlader til det indkommende belgiske formandskab.

**Danmarks Mission ved OSCE, IAEA og CTBTO ønsker
alle i den danske OSCE PA-delegation et godt nytår!**